
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 16 
 



Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 16/2025      24 de março de 2025         2        

 

 

PORTARIA Nº 38, DE 17 DE MARÇO DE 2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, em conformidade 
com o Art.32, inciso XVII do Estatuto da UFCG (Resolução nº 05/2002 de 04 de outubro de 2002 do 
Conselho Universitário), e do Decreto Presidencial de 22 de fevereiro de 2021 (D.O.U. 23/02/2021), 
tendo em vista o disposto nos artigos 133, 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 
considerando o processo nº 23096.068915/2023-09, resolve: 
  
Art. 1º Designar HELIO LOPES DA SILVEIRA, SIAPE: 1117259 - lotado no Hospital Universitário 
Alcides Carneiro - HUAC; ALDAIR PORTO PEREIRA DOS SANTOS, SIAPE: 1117408 - lotado no Hospital 
Universitário Alcides Carneiro - HUAC; e ALEXANDRE KLEBER PEREIRA LIRA, SIAPE: 1566841 - lotado 
no Hospital Universitário Alcides Carneiro - HUAC, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário visando à apuração de possível 
inassiduidade habitual atribuída ao servidor Antonio Jose de Oliveira, Mat. 0750676-5, lotado na 
Unidade de Ambulatório - HUAC, tendo em vista as faltas não justificadas ao serviço nos períodos: 
03/08/2020 a  31/01/2021;  03/ 03/2021 a 02/01/2022 e 02/02/2022 a 30/06/2022, conforme 
consta dos autos do Processo Administrativo nº 23096.068915/2023-09. 
 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 dias para conclusão do prazo da referida comissão. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 

 
 

 

 

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
 

Publicado em 24 de março de 2025 


